
 

- 1 - 

 

 

 

 

Reg. Gen n. 374  

del  09 agosto 2018 
 

 

 

 

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, 

TRAMITE PROCURA APERTA, DELLA FORNITURA DI CARNI, 

SALUMI, SURGELATI, LATTICINI E GENERI ALIMENTARI VARI 

PER IL CENTRO UNICO DI COTTURA DELLA RSA MADRE TERESA 

DI CALCUTTA PER IL PERIODO 01/01/2019 - 31/12/2021 CON 

POSSIBILITA’ DI RINNOVO SINO AL 31/12/2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 29 gennaio 2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2018/2020; 

- la delibera di Giunta comunale n. 17 del 31 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2018/2020; 

- il decreto del Sindaco n. 3 del 10.01.2018 di attribuzione di funzioni gestionali al 

responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

 

Premesso che il 31.12.2018 scade l’affidamento della fornitura di carni, surgelati, salumi, latticini e 
generi alimentari vari per il Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta; 

Preso atto che è pertanto necessario provvedere all’affidamento della fornitura sopra citata; 

 



 

- 2 - 

Dato atto  

- che per gli enti locali permane la necessità – prima di effettuare un acquisto – di verificare se è 

in corso una convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure di utilizzarne 

i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto; 

- che in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per le quali 

non si è aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di acquisto sono 

effettivamente migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali; 

- che nel caso in cui non siano attive convenzioni per il bene o servizio da acquistare, è necessario 

fornirne la conseguente attestazione; 

- che è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto; 

 

Verificato: 

- che non  sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione dei beni oggetto della presente 
determinazione ; 

- che i beni in oggetto sono presenti nel mercato elettronico realizzato da Consip ma non esiste 

un’unica fornitura comprensiva di tutti i generi alimentari oggetto d’appalto; 

- che l’eccessivo frazionamento delle fornitura comnporterebbe una minor ecomicità per l?Ente 

ed il mancato risdpetto dei Criteri Ambientali Minimi stabiliti dalla legge; 

- che i beni in oggetto non sono presenti nelle centrali regionali di acquisto; 

Premesso che l’art. 37 comma 3 del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti non in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del medesimo decreto procedano 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo ad una centrale unica di committenza ovvero 
mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 14 ottobre 2015 di approvazione dello 

schema di convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/00 per la gestione associata della 
funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione all’art. 37 del D.Lgs 50/216, per i 
comuni aderenti all’aggregazione con capofila la Comunità Montana di Valle Trompia; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Visto l’art. 11 comma 1 del vigente Regolamento dei contratti che così recita: “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare, contenente quanto prescritto 

dall’Art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n.267/2000 

ed in particolare devono essere specificati: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto e la sua forma; 

- le clausole ritenute essenziali del contratto e l’eventuale capitolato speciale; 

- le modalità ed i criteri di scelta del contraente e le motivazioni che ne sono alla base. 

Preso atto che: 

1 - il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di carni, surgelati, salumi, latticini 
e generi alimentari vari per il Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta di 

Sarezzo; 

2 – costituisce oggetto della gara l’affidamento della fornitura di carni, surgelati, salumi, latticini e 
generi alimentari vari per il Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta di Sarezzo 

per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 con possibilità di rinnovo per il periodo 01/01/2022 – 



 

- 3 - 

31/12/2024; le caratteristiche  e le modalità di espletamento della fornitura sono contemplate nel 

capitolato allegato alla presente; 

3 – l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. del D.Lgs 50/2016 sulla base dei seguenti 
elementi di valutazione, ponderati percentualmente come indicato: 

30% prezzo 

70% qualità  

4 – La fornitura verrà assegnata alla ditta che, dalla somma dei punteggi ottenuti per i criteri del 

prezzo e della qualità avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto. 

5 – L’importo complessivo a base d’asta è pari ad €.546.619,23  iva esclusa per il triennio 

2019/2021 più ulteriori €. 546.619,23  iva esclusa in caso di rinnovo; 

6 – Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Dott. 
Giuseppe Ronchi in servizio presso la RSA “Madre Teresa di Calcutta”; 

Ritenuto opportuno non applicare quanto previsto dall’art. 51 del D.Lgs 50/2016 in quanto il 
l’eccessivo frazionamento in lotti implicherebbe maggiori oneri lavorativi al personale della cucina 
rendendo disorganica la fornitura; 

Considerato che, essendo una mera fornitura di materiali non si applicano le disposizioni di cui 

all'art.26 comma 3 del D.lgs. 81/08 come stabilito al successivo comma 3-bis, ovvero la redazione 

del DUVRI con relativi costi per la sicurezza". 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1- di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle 

Trompia a contrattare al fine di affidare la fornitura di carni, surgelati, salumi, latticini e 

generi alimentari vari per il Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta di 

Sarezzo per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 mediante la procedura aperta per un 

importo presunto complessivo pari ad €. 546.619,23 iva esclusa più ulteriori €. 546.619,23 

iva esclusa in caso di rinnovo; 

2- di approvare il capitolato (allegato A), l’elenco prezzi ed il computo metrico ( allegato B) 
per l’ affidamento della fornitura sopra citata;  

3- di prenotare  la somma complessiva di €. 590.771,49 iva compresa nel seguente modo: 

€.106.923,83 al cap 3550/00 denominato spese per acquisto beni Centro Unico di Cottura – 

quota refezione scolastica del bilancio di previsione 2018/2020, per la quota esigibile per l’anno 
2019, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

3550/00 4 06 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 



 

- 4 - 

€. 90.000,00 al cap 7052/00 denominato spese per acquisto beni CUC – quota RSA e pasti a 

domicilio del bilancio di previsione 2018/2020, per la quota esigibile per l’anno 2019 avente la 
seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

7052/00 12 03 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 

€.106.923,83 al cap 3550/00 denominato spese per acquisto beni Centro Unico di Cottura – 

quota refezione scolastica del bilancio di previsione 2018/2020, per la quota esigibile per l’anno 
2020 avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

3550/00 4 06 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 

€.  90.000,00 al cap 7052/00 denominato spese per acquisto beni CUC – quota RSA e pasti a 

domicilio del bilancio di previsione 2018/2020, per la quota esigibile per l’anno 2020 avente la 

seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

7052/00 12 03 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

€.106.923,83 al cap 3550/00 denominato spese per acquisto beni Centro Unico di Cottura – 

quota refezione scolastica del bilancio di previsione 2019/2021, per la quota esigibile per l’anno 
2021 avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

3550/00 4 06 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 

€. 90.000,00 al cap 7052/00 denominato spese per acquisto beni CUC – quota RSA e pasti a 

domicilio del bilancio di previsione 2019/2021, per la quota esigibile per l’anno 2021 avente la 
seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 



 

- 5 - 

liv.) 

7052/00 12 03 01 03 U. 1.03.01.02. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

 

 

4- di prevedere, qualora si intendesse procedere a rinnovo dell’affidamento, la somma 
complessiva pari ad €.590.771,49. iva compresa ed oneri di sicurezza compresi nei futuri 

bilanci di previsione  sui capitoli di bilancio sopra elencati; 

5- di  dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Giuseppe Ronchi * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


